«Prima autem competit volitioni ex hoc quod ipsa transit super obiectum conveniens tali actui secundum dictamen rectae rationis, et non solum quia est conveniens tali actui naturaliter (sicut sol visioni). Et haec est prima bonitas moralis, quae ideo potest dici ‘ex genere’ quia est quasi materialis respectu omnis boni ulterioris in genere moris: nam actus transiens super obiectum, est quasi formabilis per quamcumque aliam circumstantiam moralem, et ita quasi potentiale; non omnino extra genus moris (sicut fuit ipse actus in genere naturae), sed in genere moris quia iam habet aliquid de illo genere, puta obiectum conveniens actui»⁵⁰².

Se pueden resaltar algunos elementos interesantes de esta descripción. En primer lugar, recalcar la idea de la necesidad de que, además del acto, se dé una relación de conveniencia entre este acto y, en este caso, el objeto. Esta idea queda

⁴⁹⁸ *Ibid.*, n. 28; t. VIII, 89.

⁴⁹⁹ «Tertia bonitas convenit actui ex hoc quod, praesupposita duplici bonitate iam dicta, ipse [actus] elicitur conformiter principio merendi (quod est caritas vel gratia) sive secundum inclinationem charitatis», *Ibid.*, n. 31; t. VIII, 89.

⁵⁰⁰ *Ibid.*, n. 33; t. VIII, 90.

⁵⁰¹ Queremos hacer notar que, en esta sección, únicamente se hará la exposición de los grados de bondad y malicia que admita Duns Escoto. En las siguientes secciones, se analizarán los elementos que intervienen en la constitución de la moralidad.

⁵⁰² *Ord.*, II, d. 7, q. un., n. 29; t. VIII, 89.

perfectamente definida en las últimas líneas del texto citado, en las que se afirma que esta bondad pertenece al género moral, precisamente, por darse la relación de conveniencia objeto–acto. La segunda idea interesante es que este grado de bondad está en la base de los demás: es *quasi potentiale* o *quasi formabilis*, dirá Escoto en el texto, respecto a ulteriores determinaciones morales.

El segundo grado de bondad viene definido del siguiente modo:

«Secunda bonitas convenit volitioni ex hoc quod ipsa elicitur a voluntate cum omnibus ciscumstantiis, dictatis a recta ratione debere sibi competere in elicendo ipsam; bonum enim est ‘ex causa integra’ (secundum Dionysium *De divinis nominibus*), –et istud est quasi bonum in specie moris, quia habet iam quasi omnes differentias morales, contrahentes bonum ex genere»⁵⁰³.

Cabe resaltar aquí, por el momento, el hecho de que este segundo grado de bondad moral constituye el elemento formal de la moralidad, especificando, por tanto, el primer grado de bondad genérica. Estos dos grados componen, *stricto sensu*, la bondad moral, ya que el tercer grado citado por Escoto, pertenece al orden sobrenatural.